
Nº 139, terça-feira, 22 de julho de 200852 3ISSN 1677-7069

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM SANTO ANDRÉ

<!ID1255574-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2008

Número do Contrato: 11/2005. Nº Processo: 10805002502200403.
Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -CNPJ Contratado:
34028316003129. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 26/06/2008. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93 Vigência: 26/06/2008 a 25/06/2009.
Data de Assinatura: 26/06/2008.

(SICON - 21/07/2008) 170010-00001-2008NE000001

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM SOROCABA

<!ID1255571-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2008

Número do Contrato: 3/2006. Nº Processo: 10855001375200693.
Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -CNPJ Contratado:

07127103887. Contratado : CLEIDINEI CAMARGO PIMENTEL
MELLO -Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
03/2006 pelo prazo de 12 meses a contar da data de_02/10/2008 até
01/10/2009. Fundamento Legal: lei 8.666/93. Vigência: 02/10/2008 a
01/10/2009. Valor Total: R$35.253,12. Fonte: 132000000 -
2008NE900005. Data de Assinatura: 03/07/2008.

(SICON - 21/07/2008) 170010-00001-2008NE000001
<!ID1255572-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2008

Número do Contrato: 4/2006. Nº Processo: 10855001898200630.
Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -CNPJ Contratado:
00287630846. Contratado : LUIZ GUILHERME LEGASPE MOU-
CACHEN -Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
04/2006 pelo prazo de 12 meses a contar da data de 02/10/2008 até
01/10/2009. Fundamento Legal: lei 8.666/93. Vigência: 02/10/2008 a
01/10/2009. Valor Total: R$33.994,08. Fonte: 132000000 -
2008NE900004. Data de Assinatura: 07/07/2008.

(SICON - 21/07/2008) 170010-00001-2008NE000001

9ª REGIÃO FISCAL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

EM JOAÇABA
<!ID1255575-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2008

Nº Processo: 10925003555200710. Contratante: MINISTERIO DA

FAZENDA -CNPJ Contratado: 83512624000115. Contratado : RE-

CAUCHUTADORA RODA LTDA -Objeto: O presente contrato tem

por objeto a locação de terreno de 5.000m2 totalmente cercado para

ser utilizado como local para guarda de veículos apreendidos da DRF

Joaçaba e unidades jurisdicionadas. Fundamento Legal: Lei 8666/93

Vigência: 08/07/2008 a 31/12/2008. Valor Total: R$19.800,00. Fonte:

132000000 - 2008NE900393. Data de Assinatura: 08/07/2008.

(SICON - 21/07/2008)

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
<!ID1254479-1>

EDITAL N° 38, DE 21 DE JULHO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE ANALISTA

DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO E DE ESPECIALISTA EM POLÍTICAS PÚBLICAS
E GESTÃO GOVERNAMENTAL

A DIRETORA-GERAL, SUBSTITUTA, DA ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁ-
RIA-ESAF, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao estabelecido no subitem 10.6 do Edital
ESAF nº 12, de 26/3/2008, publicado no Diário Oficial da União de 31/3/2008, regulador do concurso
público para os cargos de Analista de Planejamento e Orçamento e de Especialista em Políticas Públicas
e Gestão Governamental do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e, em acolhimento aos
pronunciamentos da Banca Examinadora emitidos em razão dos recursos apresentados às Provas Ob-
jetivas 1, 2 e 3 do referido concurso, resolve:

I- ANULAR as questões abaixo relacionadas, em seus respectivos gabaritos, e ATRIBUIR os
pontos a elas correspondentes a todos os candidatos presentes às provas, independentemente de terem ou
não recorrido:

a) Para o cargo de Analista de Planejamento e Orçamento - APO:
a.1) na Provas 1 - Conhecimentos Básicos (comum as duas Áreas), em todos os gabaritos (1, 2,

3 e 4), a questão n. 34, da disciplina Raciocínio Lógico-Quantitativo;
a.2) na Prova 3 - Área I - Planejamento e Orçamento, as questões n. 2 e n. 10 da disciplina

Economia e Finanças Públicas; a questão n. 22, da disciplina Direito Financeiro e Tributário; e n. 33, da
disciplina Contabilidade Geral e Pública;

b) Para o cargo de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental - EPPGG:
b.1) nas Provas 1 e 2 - Conhecimentos Básicos e Gerais (comum as duas Áreas), em todos os

gabaritos (1, 2, 3 e 4), as questões n. 34, da disciplina Raciocínio Lógico-Quantitativo; n. 64, da
disciplina Ciência Política e Administração Pública; e ns. 66, 67 e 71, da disciplina Economia;

b.2) na Prova 3 - Áreas I (Políticas Públicas) e II (Gestão Governamental), as questões n. 29 e
n. 36 da disciplina Gestão Governamental;

II - ALTERAR, na Prova 2, comum as duas Áreas para o cargo de Especialista em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, a resposta da questão n. 51, da disciplina Ciência Política e Ad-
ministração Pública, da letra "A" para a letra "D" (gab.1); da letra "D" para a letra "A" (gab.2); da letra
"B" para a letra "A" (gab.3); da letra "C" para a letra "A" (gab.4);

III - VALIDAR os gabaritos divulgados, com as anulações constantes do item I e a alteração
constante do item II, ambos deste Edital;

IV - JULGAR improcedentes os demais recursos apresentados quanto às provas objetivas;
V - DIVULGAR, em cumprimento ao disposto no subitem 8.8 do Edital ESAF nº 12/2008,

regulador do certame, o resultado definitivo das Provas Objetivas 1, 2 e 3 e o resultado provisório da
Prova Discursiva, constituído de:

a) Anexo I - relação, em ordem alfabética, dos candidatos que tiveram suas provas discursivas
corrigidas;

b) Anexo II - relação, em ordem de classificação provisória, dos candidatos habilitados e
classificados, por cargo e por Área, até o limite estabelecido no subitem 9.1 do Edital regulador do
concurso;

VI- REITERAR que:
a) o conteúdo dos pareceres referentes ao indeferimento ou não dos recursos apresentados

quanto às provas objetivas estará à disposição dos candidatos ou de seus procuradores legalmente
constituídos, para vista, na Diretoria Regional da ESAF, na localidade onde o candidato prestou as
provas, no endereço constante do Anexo II do Edital ESAF n. 12/2008, regulador do concurso, ex-
clusivamente durante os 2 (dois) dias úteis subseqüentes à publicação deste Edital, no horário de 09:00
às 12:00 horas e de 14:00 às 17:00 horas;

b) o resultado provisório da prova discursiva poderá ser objeto de recurso nos dois (2) dias úteis
subseqüentes à publicação deste Edital, podendo o candidato, inclusive mediante procurador legalmente
constituído, ter vista de sua prova, no Órgão do Ministério da Fazenda constante do Anexo II do Edital
regulador do concurso, correspondente à localidade onde prestou as provas, sendo-lhe facultado, somente
no período e horário indicados na alínea "a" supra, o fornecimento da respectiva cópia de sua prova
discursiva;

c) eventuais recursos quanto ao resultado provisório da prova discursiva deverão ser apre-
sentados em formulário próprio, conforme modelo disponibilizado no endereço www.esaf.fazenda.gov.br
e entregues no Órgão do Ministério da Fazenda constante do Anexo II do Edital regulador do concurso,
correspondente à localidade onde prestou as provas, no horário de 09:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00
horas ou remetido, via SEDEX, dirigido à Diretoria de Recrutamento e Seleção da ESAF - Rodovia DF
001 - Km 2,3 - Setor de Habitações Individuais Sul - Lago Sul - CEP 71.686-900 - Brasília-DF;

VII - CONSIDERAR reprovados e excluídos do concurso, para todos os efeitos, os candidatos
não classificados nas provas objetivas para efeito de correção da prova discursiva, de conformidade com
o subitem 8.7 do Edital ESAF n.12/2008.

MARIA CRISTINA MAC DOWELL DOURADO DE AZEVEDO

ANEXO I

Candidatos que tiveram as provas discursivas corrigidas
Cargo: Analista de Planejamento e Orçamento
Área: I - Planejamento e Orçamento

Inscr Nome Nota Tema 1 Nota Tema 2 NotaDisc
9122630 ADRIANA GORETTI DE MIRANDA CHA-

VES
18,00 29,75 47,75

9064893 ALEXANDRE AUGUSTO MENDES HA-
TA D A N I

22,00 29,00 51,00

9034170 ALEXANDRE KATSUMASSA SATO 9,00 24,75 33,75
9076123 ANDRE GUSTAVO DOS ANJOS ALMEI-

DA
0,00 0,00 0,00

9033866 ANDREIA MANO DA SILVA 21,75 29,00 50,75
9084428 ANTONIO SERGIO DA SILVA MENDES

JUNIOR
21,75 29,00 50,75

9054405 BERTRAND DE MATOS MOURA 21,00 28,50 49,50
9030905 BRUNO OLIVEIRA TAVARES DE LYRA 18,25 28,00 46,25
9058796 CARLOS EDUARDO FORTUNATO 19,00 27,00 46,00
9102582 CARLOS MARCEL GOTO 19,00 24,50 43,50
9067361 CAROLINA ALVES TEIXEIRA 20,00 27,50 47,50
9042318 CRISTIANO BENEDUZI 28,00 29,75 57,75
9 0 2 8 8 11 DAVI LAURENCE PREZOTO GOMES 15,50 24,50 40,00
9107746 DELVECHIO DE SOUZA PEREIRA 25,25 25,25 50,50
9 11 8 5 2 7 DIOGO ANTUNES DE SIQUEIRA COSTA 20,00 29,50 49,50
9044795 EDUARDO MELO MOURA FILHO 19,00 28,50 47,50
9048952 EVELYN PORTELA GIACOMINI 20,00 29,00 49,00
9055720 FABIANO PIANETTI CORDEIRO 23,75 28,00 51,75
9086927 FABRICIO SOARES MOURAO 9,50 23,25 32,75
9123890 FERNANDO CUNHA DE SOUZA 0,00 25,00 25,00
9077448 FERNANDO DANIEL FRANKE 19,00 29,00 48,00
9007180 FERNANDO PEREIRA DE FARIA 19,00 29,00 48,00
9013385 FLAVIA DUARTE NASCIMENTO 25,00 30,00 55,00
9027432 GAUSS FERNANDIS BATISTA 9,75 0,00 9,75
9039716 GERUSIA DE SOUZA BARROS 18,50 0,00 18,50
9034226 GILBERTO GANIKO 19,00 28,00 47,00
9097961 GRACIANO ROCHA MENDES 20,00 29,50 49,50
9109552 GUILHERME ABRANTES DE SOUSA 19,00 25,75 44,75
9060529 GUILHERME AUGUSTO BORGES CAR-

VA L H O
19,00 29,00 48,00

9 11 0 4 4 5 GUSTAVO DE QUEIROZ CHAVES 18,75 27,50 46,25
9034684 GUSTAVO FERREIRA FIALHO 18,50 24,75 43,25
9045007 HALES DE CARVALHO SABATO 18,50 26,25 44,75
9060340 HENRIQUE LAVIGNE FERREIRA 19,00 26,00 45,00
9095667 JOAO DOMINGOS PINHO OLIVEIRA

S A N TO S
19,50 25,50 45,00

9105670 JOAO GABRIEL MIRANDA ALVES PE-
REIRA

18,50 27,00 45,50

9 11 8 1 8 7 JOAO MARCOS MURCE MENESES 19,00 23,00 42,00
9124519 JOAQUIM QUADROS TONHA 20,50 23,50 44,00
9 1 0 9 8 11 JOAQUIM RORIZ DA SILVA 19,00 25,00 44,00
9025057 JORGE LUIZ BASTOS JUNIOR 18,50 25,75 44,25
9018581 JOSE MARIA PASSOS JUNIOR 6,25 24,25 30,50
9061789 JULIANA CAROLINA SANTOS MAR-

TINS
18,00 29,00 47,00

9004289 JULIO CESAR ALVES DE AGUIAR 17,50 23,75 41,25
9102710 LAURA AVILA BERLINCK 18,50 27,00 45,50
9003932 LEONARDO DA SILVA GUIMARAES M.

DA COSTA
21,50 26,00 47,50

9091467 LEONARDO PORTUGAL BARCELLOS 18,50 27,25 45,75
9044825 LIANA CRISTINA DA SILVA 19,00 28,00 47,00
9033912 LOURIVAL ANCHIETA JUNIOR 19,00 22,75 41,75
9004246 LUCIANO FERNANDO DO NASCIMEN-

TO
19,00 27,00 46,00

9044175 LUIZ GUSTAVO LOPES PIRES 16,50 28,00 44,50
9021990 MARCELO FONSECA IANNINI 24,25 27,50 51,75
9 0 8 1 0 11 MARCELO RYUDI KOMENO 18,50 27,50 46,00
9058443 MARCIO SUSUMU MURAKAMI(*) 7,50 24,50 32,00
9088490 MARCOS MORAIS FALCAO QUEIROZ 18,50 24,25 42,75
9001859 MARCOS REGIS PINON 27,50 27,50 55,00
9044914 MARCUS CODORNIZ CRUZ 20,00 27,00 47,00
9099530 MARCUS VINICIUS BARROS DA SILVA 29,50 28,50 58,00
9007245 MARIA GABRIELA CARNEIRO MOREI-

RA
20,00 28,00 48,00

9066233 MARILIA GALVAO SANTOS PIOLA 27,75 29,00 56,75
9109820 OSCAR ZVEITER NETO (*) 17,50 18,50 36,00
9085440 OSVALDO MAZZOLA JUNIOR 18,75 28,00 46,75
9012397 PETER LOEB CALDENHOF 20,00 29,50 49,50
9047816 RAFAEL HENRIQUE CERQUEIRA 19,00 28,00 47,00
9028757 RAFAEL LUIS GIACOMIN 18,25 29,50 47,75
9036849 RAFAEL MARTINS NETO 19,75 27,00 46,75
9104674 RAFAEL ROCHA PARENTE 19,00 27,50 46,50




